
 

 
 
 
 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

项目名称： 强固建材环保水泥砖生产项目 

建设单位（盖章）： 漳州强固建材有限公司 

编制日期： 2023.3 
 
 

中华人民共和国生态环境部制 



 



 1   

一、建设项目基本情况 

建设项目名

称 强固建材环保水泥砖生产项目 

项目代码  

建设单位联

系人  联系方式  

建设地点 福建省漳州市龙海区港尾镇汤头村岭口 78号 

地理坐标  

国民经济 
行业类别 C3021水泥制品制造 建设项目 

行业类别 
55石膏、水泥制品及类似制
[...]
⑴无组织废气 

①预测模式 

根据《环境影响评价技术导则——大气环境》（HJ2.2-2018），本评价大

气预测采用估算模式AERSCREEN对项目排放废气进行估算。根据工程分析，

本次选取颗粒物，作为大气环境影响预测因子，预测评价区域内的最大落地

浓度及扩散到周围敏感点处的最大落地浓度，主要污染物的最大地面空气质

量浓度占标率 Pi，参照以下公式： 

100%i
i

oi

CP
C

 
 

式中： iP —第 i个污染物的最大地面空气质量浓度占标率，%； 

iC —采用估算模型计算出的第 i 个污染物最大 1h 地面空气质量浓

度； 

oiC —第 i个污染物的环境空气质量浓度标准，ug/m3。 

oiC 选用《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中 1h平均质量浓度的二级浓

度限值。本项目主要环境空气污染物为颗粒物，评价环境质量标准为

300ug/m3。具体本项目的估算模型参数表见表 4.1-3。 



 32 
   

表 4.1-3  估算模型参数表 

参数 取值 

城市/农村 农村 
城市/农村选项 

人口数 / 

最高环境温度/℃ 38.3 

最低环境温度/℃ -0.2 

土地利用类型 工业用地 

区域湿度条件 潮湿 

考虑地形 □是   否 
是否考虑地形 

地形分辨率 / 

考虑岸线熏烟 □是   否 

岸线距离/km / 是否考虑岸线熏烟 

岸线方向/° / 

②污染源强及预测参数 

项目废气排放源强及参数见表 4.1-4。 

表 4.1-4  项目无组织废气排放源强及排放参数 

面源 
项目 

污染物

名称 长度

（m） 
宽度

（m） 
高度

（m） 

排放量

（t/a） 
排放速率

（kg/h） 

无组织废气 颗粒物 120 111 10 0.167 0.070 

②预测结果分析 

根据《大气环境影响评价技术导则》（HJ2.2-2018），应用估算模式

AERSCREEN 对表 4.1-4 中的大气污染源进行计算；项目无组织排放的废气

排放时各污染物距源中心下风向不同距离的最大浓度增量及最大浓度占标率

见表 4.1-5。 

表 4.1-5  项目无组织废气估算统计结果一览表 

污染源 
污染

因子 
质量标准

(mg/m3) 
最大落地浓度

（mg/m3） 
占标率

（%） 
最大值出现

距离（m） 
D10% 

无组织废气 
颗粒

物 
0.3（日均
值） 

0.001065 0.12 327 
未出

现 

由上表可知，项目无组织排放的废气对评价区的污染物浓度增量贡献值



 33 
   

较小，对评价区环境空气质量及敏感目标不会产生显著影响。 

⑶预测结果 

经过 AERSCREEN模型计算得出，本项目 Pmax为 0.12%，对环境影响

较小，为三级评价等级。根据《环境影响评价技术导则——大气环境》

（HJ2.2-2018）要求，不做进一步的预测与评价。 

⑷污染物排放量核算 

项目废气污染物排放量核算情况详见表 4.1-6。 

表 4.1-6  无组织排放量核算一览表 

国家或地方污染物排放标准 
产污环节 

污染

物 标准名称 
浓度限值 
（mg/m3） 

排放量

（t/a） 

无组织废气 
颗粒

物 
《水泥工业大气污染物排放标

准》（DB35/1311-2013） 
0.5 0.167 

无组织排放总计 

无组织排放总计 颗粒物 0.167 

③大气污染物年排放量核算 

项目大气污染物年排放量核算见表 4.1-7。 

表 4.1-7  大气污染物年排放量核算一览表 

序号 污染物 年排放量（t/a） 

1 颗粒物 0..167 

4.1.4大气环境影响评价自查表 

项目大气环境影响评价自查表见表 4.1-8。 

 

 

 

 

 

 

 

 



 35 
   

4.1.5 监测要求 

本项目废气监测要求详见表 4.1-9。 

表 4.1-9  项目废气监测要求一览表 

序号 类别 监测项目 

1 监测点位 厂界 

2 监测因子 颗粒物 

3 监测频次 1次/年 

4.2 运营期水环境影响分析和污染防治措施 

4.2.1 运营期（初期雨水）水环境影响分析和污染防治措施 

根据“2.1.8 水平衡分析”可知，项目初期雨水量约为 5285.9m3/a（264.3m3/

次），项目初期雨水中的主要污染物为 SS，其浓度约为 SS：200mg/L。初期

雨水污染成分简单；项目初期雨水经沉淀池处理后，排入区域雨水系统 。 

同时，本评价要求建设单位应做到：原辅材料及产品等应存放于生产车

间内，严禁露天堆放，防止雨淋、风吹起尘等；加强原辅材料及产品等运输

管理、防止撒漏现象，若发现撒漏现象，应及时清扫等。初期雨水采取上述

污染防治措施，可减少初期雨水排放的影响。 

4.2.2 运营期（生活污水）水环境影响分析和污染防治措施 

4.2.2.1 废水源强核算 

项目运营期无生产废水产生。项目内生活污水经三级化粪池预处理，进

入二级生化处理设施处理达标后，排入汤溪。 

项目生活污水产生源强及排放情况见表 4.2-1和表 4.2-2。 

. 

 

 

 

 

 

 

 



 36 
   

表 4.2-1  废水产生及排放核算结果一览表 
污染源产生 治理措施 污染物排放 

产
排
污
环
节 

类
别 

污染
物 
种类 

核
算 
方
法 

产生

废水

量
/m3/a 

产生浓
度 

/mg/L 

产生
量 
/t/a 

处理能

力 
治理

效率 

是

否

为

可

行

技

术 

核
算 
方
法 

排放

废水

量
/m3/a 

排放
浓度
/mg/L 

排放
量 
/t/a 

排
放 
方
式 

排
放
去
向 

排
放
规
律 

pH 6-9 / / 6-9 / 

COD 400 0.144 75.0 100 0.036 

BOD5 220 0.079 90.9 20 0.007 

SS 200 0.072 65.0 70 0.025 

职
工
日
常 

生
活
污
水 

NH3-N 

产
污
系
数
法 

360 

35 0.013 

3t/d，三
级化粪
池、二
级生化
处理设
施 57.1 

是 

产
污
系
数
法 

360 

15 0.005 

直
接
排
放 

汤
溪 

间
歇
排
放 

表 4.2-2  废水排放口基本情况及相关参数一览表  
排放口基本情况 排放标准 

编号及名称、类型 地理坐标 污染物项目 浓度/mg/m3 

pH 6-9 

CODCr ≤100 

BOD5 ≤20 

SS ≤70 

DW001、生活污水排放口、一般排放
口 

117°58′57.771″E, 
24°18′48.113″N 

NH3-N ≤15 

项目废水源强核算过程如下： 

根据章节“2.1.8”分析，项目生活污水排放量为360t/a，根据给水排水设计手册

（第 5 册）中§4.2 城镇污水水质，生活污水中各主要污染物浓度为 COD：

400mg/L，BOD5：220mg/L，SS：200mg/L，NH3-N：35mg/L；则污染物产生

量为 COD：0.144t/a、BOD5：0.079t/a、SS：0.072t/a、NH3-N：0.013t/a。 

项目生活污水经三级化粪池预处理后，进入二级生化处理设施进一步处理。

三级化粪池处理效率约为 COD 30%、BOD 30%、SS 30%、氨氮 0%，则生活

污水经三级化粪池处理后污染物浓度分别为 COD：280mg/L、BOD5 ：

160mg/L、SS：140mg/L、氨氮：35mg/L。进入二级生化处理设施污染量为

COD：0.101t/a、BOD5：0.058t/a、SS：0.050t/a、NH3-N：0.013t/a。 

4.2.2.2运营期水环境影响及污染防治措施可行性分析 

根据工程分析可知，项目内生活污水经三级化粪池预处理，进入二级生



 37 
   

化处理设施处理达标后，排入汤溪。 

⑴工艺流程 

本项目污水主要污染为 pH、COD、BOD5、SS、NH3-N等；根据工程分

析可知，本项目污水污染浓度较低，且可生化性好；因此，本项目拟采用好

氧生化工艺进行处理达标后排放，处理工艺流程可如图 4.2-1所示。 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑵工艺介绍 

调节池：项目生活污水经三级化粪池预处理进入调节池进行废水水质水

量调节。 

水解酸化池：调节池内废水自流进入水解酸化池，在酸化池兼氧菌的作

用下，污水中的大分子有机物得到一定程度的消解成为酸、醇等有利于后段

好氧处理的小分子有机物，提高废水的可生化性。 

接触氧化池：水解酸化池内的废水经泵提升至接触氧化池，使废水和生

物膜相接触，在生物膜的作用下，使废水中的有机污染物降解为CO2和H2O

等无机物。 

沉淀池：接触氧化池出水自流进入沉淀池，去除其中的悬浮生物膜。上

清液流入清水池。 

消毒池：进步一去除处理后污水中的病原性微生物等。 

⑶治理效率及达标性分析 

项目拟设置 1座处理能力 3t/d的二级生化处理设施，可满足项目生活污

水 1.2t/d（即 360t/a）的处理需求。同时根据《生物接触氧化法污水处理工程

技术规范》(HJ 2009-2011)，生物接触氧化法对 COD、BOD5、SS、氨氮的设

   排入汤溪 
达标 

图 4.2-1  项目污水处理工艺流程示意图 

生活污水 接触氧化池 化粪池 水解酸化池 

沉淀池 

污泥池 

格栅井 调节池 

泵 

消 毒



 38 
   

计去除率可取为 60%~90%、70%~95%、70%~90%、50%~90%，为确保项目

污水达标排放，评价要求项目二级生化污水处理设施对 COD、BOD5、SS、

氨氮的去除率按≥64.3%、≥87.5%、≥50%、、≥57.1%进行设计，根据预测，项

目污水经处理后排放源强详见下表。 

表 4.2-3  项目预测废水排放情况 

项 目 COD BOD5 SS NH3-N 

污水产生浓度(mg/L) 400 220 200 35 

三级化粪池去除率(%) 30 30 30 0 

三级化粪池处理后出水浓度(mg/L) 280 160 140 35 

二级生化设施去除率(%) ≥64.3 ≥87.5 ≥50 ≥57.1 

项目排放浓度(mg/L) ≤100 ≤20 ≤70 ≤15 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中的一级排
放标准(mg/L) 

≤100 ≤20 ≤70 ≤15 

达标情况 达标 达标 达标 达标 

由表 4.2-3 可知，该废水处理工艺流程综合了物理吸附和生化反应等过

程，它具有容积负荷高、占地面积小、运行稳定、出水水质好、管理方便和

运行成本低等许多优点，经处理后项目废水中主要污染物浓度为

COD≤100mg/L、BOD5≤20mg/L、NH3-N≤15mg/L、SS≤70mg/L；可满足《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中的一级标准。 

⑷小结 

项目内生活污水经三级化粪池预处理，进入二级生化处理设施处理达到

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中的一级标准后，排入汤溪。项

目污水量小、污染成分简单对汤溪影响不大。 

4.2.3 监测要求 

本项目废水监测要求详见表 4.2-4。 

 

 

 

 



 39 
   

表 4.2-4 项目废水监测要求一览表 

序号 类别 监测项目 

1 监测点位 DW001/生活污水排放口 

2 监测因子 PH、CODCr、BOD5、SS、NH3-N 

3 监测频次 1次/年 

4.3运营期声环境影响和保护措施 

4.3.1噪声源强分析 

本项目噪声主要机械设备运转时候噪声，主要为机械设备运行噪声，其噪声

源类型为固体噪声源。根据类比分析，设备噪声强度在 70~90dB(A)，设备均在

厂区内。项目主要生产设备噪声污染源强见表 4.3-1。 

表 4.3-1  主要生产设备噪声污染源一览表 

序 号 设备名称 数 量 设备噪声级（dB（A）） 

1 
配料机（含进料斗、计量

设备等） 
3套 80~85 

2 搅拌机 3台 80~85 

3 成型机 3台 80~85 

4 螺旋输送机 3台 75~80 

5 皮带输送机（含皮带） 9台 75~80 

6 水泥储罐（50吨级） 2个 / 

7 水泥储罐（100吨级） 1个 / 

8 铲车 2辆 75~80 

9 叉车 2辆 75~80 

4.3.2噪声影响预测分析 

项目噪声预测模式采用《环境影响评价技术导则—声环境》(HJ2.4-2021)

中推荐的模型。噪声在传播过程收到多种因数的干扰，使其产生衰减，根据

建设项目噪声源和环境特征，预测过程中考虑了车间等建筑物的屏障作用、

空气吸收。预测模式采用电声源处于半自由空间的几何发散模式。 

⑴声级的计算 

①建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值(Leqg )计算公式： 



 40 
   

                                 (1)  

式中：Leqg —建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)； 

LAi —i 声源在预测点产生的 A 声级，dB(A)； 

T — 预测计算的时间段，s； 

ti —i 声源在 T 时段内的运行时间，s。 

②预测点的预测等效声级(Leq )计算公式： 

                           (2)  

式中：Leqg —建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)； 

Leqg — 预测点的背景值，dB(A)。 

⑵户外声传基本公式 

①基本公式 

户外声传播衰减包括几何发散（Adiv）、大气吸收（A atm）、地面效应（Agr）、